Cæterum verò, ac præter casus desuper expressos, in beneficiis curatis ex præscripto eiusdem *Concilii sess. 24. cap. 18. de refor. & Const. Pii V.* fieri debet prouisio per concursum; quamuis constet de reservatione, vel quia beneficium vacat, etiam in mensibus Apostolicis; nam adhuc proponi debent edicta.

Sed quid dicendum circa propositionem edicti, an videlicet sit illud de necessitate ad validitatem concursus, & collationis huiusmodi Parochialium Ecclesiarum, stante dispositione prædicti Concilii?

Et quod illud non sit de necessitate proponendum, liquet ex textu eiusdem Concilii *d. cap. 18. vbi*, postquam mandauit fieri diligentem inquisitionem de concursuum ætate, moribus, & sufficientia, subdit, *Brassi Episcopo, aut Synodo Prouinciali, prouisionis more videbitur magis expedire, per edictum etiam publicum vocentur, qui uolent examinari*; quod quidem intelligendum proinde est, ubi Concilium prouinciale id statuerit, cum dictum *Concilium Tridentinum*, id ex prædictis verbis, reliquit arbitrio Episcopi, vel Synodi Prouincialis, & idem probat *Naxos cons. 4. de præb. vbi*, quod licet plurimum deceat, non tamen cogitur Episcopus proponere edictum publicum per prædictum Concilium; quia id non præcipitur in illo; nisi per Synodum Prouincialem fuerit post illud, statutum, ut in plerisque locis factum est, & testatur nominare plures; nec potest impedire, ne alius, vel alii possint nominare intra decem dies examinandos. Quæ in *vna Nitiens. Parochialis coram Dunozeito, impressa inter diuers. in recent. p. 5. quæ est decis. 260. nu. 2.* fuit dictum, quod durante termino, N. institit, M. eius filium admitti ad concursum Parochialis, ac huiusmodi instantiam suffragati, quia de iure pater potest comparere pro filio, *l. ult. C. de impub. & al. sub. sit. & dixit Alex. in l. exigendi, C. de preserat. & aliàs S. Congregatio sic rescripsit Congregatio Concilii censuit, propositionem edictorum publicorum, relictam esse arbitrio Episcopi, vel Synodi Prouincialis, ut refert id. *Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 37. & 38.* quicquid nominati in contrarium dixerint.*

Porro, hæc necessitas proponendi edictum, tunc demum locum habet, quando ita statutum est in Consilio Prouinciali, ut supra

supra dictum est, & habetur in eod. Concilio Trid. vnde iuxta illius terminos, circa præfixionem temporis decem dierum, & aliorum decem prorogationem, ita accipiendum est decretum Concilii Prouincialis Compostellani, vbi statuitur, quod Episcopus intra quindecim dies à tempore notitiæ vacationis, per publicum, & necessarium edictum conuocet omnes quotquot voluerint examinari.

Proindeque in Concilio primo Prouinciali Mediolan. ita statum est, videlicet, *Quia Sacrum Concilium Tridentinum ad Prouinciales Synodos illam cognitionem, reiecit, an expediat, ut ij, qui præficiendi sunt Parochialibus, Bæclesiis, ad examen vocandi sint per edictum, re diligenter considerata statuimus, ut cum primum Episcopus Parochialem Ecclesiam vacare cognouerit, intra triduum ad Cathedralis, & vacantis Ecclesia iam publicum edictum per totos decem dies, vel aliud longius tempus eiusdem Episcopi arbitrio propositum esse iubet, quo omnes inuitentur, qui volunt examinari, vel alios examinandos nominare, ut transacto præstituta tempore examen consici possit, ac deinde orato regi ex ea formula, qua in dicto Concilio præscripta est; idoneus Rector, præficiatur, prout in act. Bæclæ. Mediolan. d. concil. 1. sub tit. de edicto proponendo, & fol. mibi 15.*

Quare, secundum hoc intelligendi sunt, qui dicunt, concursum vitari, si non proponatur edictum, cum in hoc casu illud esset de forma, quæ nisi seruaretur, corrueret actus, vulg. iur. Vnde si prædictum Concilium Prouinciale nihil circa hoc statuerit, videtur tale edictum relinqui arbitrio Episcopi, vt bene aduertit *Massobr. in prax. hab. concurs. requis. 3. nu. 5. 6. & 7.* vbi ad id offert quamdam declarationem Sac. Congreg. quæ sic ait, *Congregatio censuit faciendum examen pro concursu, quoties contigerit vacare Parochialem Ecclesiam; nec ideo à decreto Concilii recedendum erit, quod rixæ, & tumultus oriantur, & alia, forsan peiora sequantur. Quod vero ad propositionem edicti attinet, hoc totum positum esse arbitrio ipsius Episcopi, factat, nec ne, nisi Prouincialis Synodus aliquid circa hoc præcise statuerit, quod obseruandum erit.*

Neque (ni fallor) circa necessitatem proponendi publicum edictum, erit aliàs intelligenda *decis. Seraph. 1148. nu. 4.* quatenus ait, quod, vt examen valeat iuxta disposita per *Concil. Trid. loc. cit.* debet constare de die propositi edicti, quasi velit inducere necessitatem huiusmodi propositionis, cum in *Dataria Apostolica* fuisse

præsentatus quidam concursus, & inter cætera Domini censuerunt, illum esse defectiuum; quia non fuit appositus dies propositi edicti, adeo vt sciri non potuerit, an intra terminum, vel post terminum fuerit N. examinatus, cum id videatur necessariū ad examinis validitatē, & terminus ille qui præfigitur iuxta dispositionem Concilii, sit ad conuocandum eos, qui concurrere voluerint, & eo transacto, non prius debeant examinari.

Hic verò restat videre, num Inferiores Episcopo facere possint concursum ad huiusmodi Parochiales Ecclesias? Et quidem si simpliciter de Inferioribus queramus, profecto negatiua est responsio; quod quidem satis, liquet ex decreto ipsius Concilij d. cap. 18. quo id præcipitur Episcopis tantum, siue eorum Vicariis, non autem alijs collatoribus; ac proinde alii excluduntur; Vnde etiam Abbas, qui ab immemorabili tempore exercuit iurisdictionem Episcopalem, & temporalem in Parochos priuatiuè ad Ordinarium loci, non poterit hoc examen per concursum ad Parochiales Ecclesias facere; prout aliàs censuit Sacra Congregatio, vt per *Parif. de resign. benef. lib. 8. q. 9. nu. 97.* & aliàs in eadem Sacra Congregatione fuit resolutum, *Quod vacante Parochiali Ecclesia, cuius collatio pertinet ad Archidiaconum, eius examinandi, vel eligendi virum idoneum, atque edictorum proponendorum ad Ordinarium pertinet, non autem ad Archidiaconum, Et aliàs in eadem resolutum fuit, vt hic, v. 3. Capitula, & Inferiores collatores, qui prouident Parochialibus sine examine concursus facti ab Examinatoribus ordinarijs in Synodo Diocesana deputatis, reprehendantur, eorumque collationes nulla sunt: debentque hoc casu Episcopi locorum edicta concursus proponere prædictis Parochialibus, approbatoque ab illis Romam mittere pro litterarum expeditione; cum prouiso istarum Parochialium ad Sedem Apostolicam spectet per bullam *Pij V. de collatione Parochialium* quæ incipit, *In conferendis*, Et aliàs eadem Sacra Congregatio sic censuit, *Quoties aliqua Ecclesia Parochialis vacauerit, ad quam Abbas aliquis habet ius nominandi, quemcunque Abbas nominauerit, eum ad examen Ordinarius admittere debet illo examinis genere, quod vocatur per concursum; neque Abbas eam ob causam vllum examinis edictum proponere potest, neque illius officij artem aliquam attingere, sed id pertinet ad**

Ordi-

Ordinarium, qui debet ipse proponere edicta, & Examinatores ex Concilij Tridentini praescripto deputatos, adhibere, à quibus omnes examinentur; quo examine confecto, ex ijs, quos vita integritas, & doctrina commendabit, Ordinarius debet eligere magis idoneos, & postea Abbati relinquere, ut ex electis, cui maluerit, conferat curam. Præterea, alia declaratio sic ait: Licet aliqui Patriarcha, habeant collationem Parochialium in aliena Diacesi, Ordinarius tamē illius Diacesis debet edicta proponere, & collatio postea fiet à Patriarchis ipsis approbata ab Episcopo, vel eius Examinatoribus; quas quidem declarationes cum similibus refert Paris. d. q. 9. n. 99. cum pluribus seqq.

Necnon ipsa Congregatio pluriès consulta respondit, Capitula, & alij inferiores collatores, veluti Archidiaconos, Priores, Abbates, & his similes, habentes ius conferendi, non posse conferre curata beneficia, nisi eas, qui huiusmodi curam suscipere volunt, Ordinarius probauerit illo examinis genere, quod vocatur, per concursum; ac proinde nequē Archidiaconus, nequē Prior, nequē Abbas, nequē alius quivis collator ob hanc causam, ullum examinis edictum proponere poterit; nequē illius officij partem aliquam attingere; cum id pertineat ad Ordinarium, qui debet proponere edicta, & Examinatores, ex Concilij praescripto deputatos, adhibere, à quibus in huiusmodi concursu examinentur; praedicto quoque examine confecto, Ordinarius eliget magis idoneos, ac postea Abbati, vel alij collatori relinquere, ut ex electis, cui maluerit, Parochialem Ecclesiam conferat, ut refert Germon. de indut. Cardin. §. quibusvis, num. 13.

Qui èt subdit n. seq. quod etiam praedicta Sacra Congreg. aliàs consulta respōdit, Patriarcham habentem ius conferendi aliquot Parochiales in Diacesi Episcopi sua Provincia sitas, non posse eas conferre, nisi approbata, & examinata ab Examinatoribus deputatis per Episcopum eius Diacesis, in qua ipsa Parochiales sita sunt; & interim, dum Parochiales illa vacant, Episcopus illius Diacesis, in qua sunt, ius habet constituendi in eis Vicarium cum congrua arbitrio suo, fructuum portionis assignatione, qui Parochia inseruiat, donec ei fuerit de Rectore prouisum.

Quare idem Germon. loc. cit. n. 16. miratur, quosdam Inferiores collatores tantæ esse petulantia, ut Episcopos suos, eorumque authoritatem ita parui faciant, ac Sacrosancti Concilij Tridentini decreta negligant, & quasi contemptui habeant; cum tamen meminisse deberent, Romanos Pontifices, licet Concilio non subsint, Conciliorum tamen eorundem sanctionibus plurimam impartiri reuerentiam; ita ut illis quouis rescripto, & Constitutione non derogare, velle profiteantur, sed tantummodo cū de illis expressam fecerint mentionem.

Abbates tamē, & alij exēpti ab hoc decreto excipiuntur; quatenus ius habeant congregandi Synodum, prout aliàs diximus; quia Concilium praedictum hoc commisit solis Episcopis, vel eorum Vicariis, non autem aliis Collatoribus, ut ex illius verbis, ibi, atque illis, & non alteri collatio Ecclesia ab eo fiat, ad quem spectabit eam conferre, Nisi Inferior Episcopo sit nullius Diacesis, habens proprium, & distinctum territorium, ac omnimodam, & quasi Episcopalem iurisdictionem, & ius congregandi Synodum, prout declarauit Sac. Congreg. supra dicti Concilij super d. c. 18. sess. 24. ibi, Poterit Ordinarius, si pro sua conscientia, &c. Ex hoc verbo, Ordinarius, colligitur hoc decretum locum habere in inferioribus Prelatis; unde inferior Episcopo, qui omnimodam habet iurisdictionem Episcopalem, nec alicui subditur, sed est immediate subiectus Sedi Apostolica, Nullius Diacesis, proprium territorium habens, si habet ius congregandi Synodum, & legitime constat illam congregasse, & elegisse Examinatores, poterit concursum instituere examinare, & approbare, ac Oeconomos, & Vicarios deputare; denique omnia illa, quae per hoc decretum permittuntur, prestare, & aliàs eadem Sacra Congregatio sic declarauit, Abbati habenti iura quasi Episcopalia, licet dare dimissorias subditis, intellige regularibus, ut in d. cap. 10. Concursum facere non licet, nisi probetur habere ius congregandi Synodum, & aliàs legitime congregasse, ut in cap. 18. sess. 24. Paris. d. lib. 8. q. 9. n. 97. Prosp. de August. in add. ad Quarant. in Summ. Bull. tit. Benefic. Parochial. collat. versic. Secundò quaro.

Et aliàs Episcopo Palentin. data fuit sequens declaratio, Reuerendisime Domine. Actum fuit in Sacra Congregatione Cardinalium Concilij Tridentini interpretum de

S. I. his,

his, qua in libello, his litteris adiuncto, continentur, & matura consideratione decretum est, ex Concilio Tridentino non licuisse Abbati Oppidi Vallisoletii, nec in posterum licere Parochiales saculares conferre, nisi his, qui ab Episcopo Palentino, constituti idonei fuerint iudicati, & ab Amplitudine tua, uti Ordinario, tamquam magis idonei electi; collationesque ab ipso Abbate, post Conciliū, non seruata hac forma, factas, nullas esse, iusque Parochiales ipsas conferendi ex Bulla Sanctæ memoria Pij V. ad Sedem Apostolicam deuolutam esse, ideòq. Amplitudinem tuam debere è possessione deijcere eos, qui ab Abbate sic immisi fuerint, & edictis propositis, examen per concursum indicere, & nomina eorum, quos Examinatores iudicauerint idoneos, quiq. abs te tanquam magis idonei electi fuerint, ad Sanctissimum D.N. mittere, ut Parochiales eis conferri possint; qua omnia, ut quamprimum efficiantur, Amplitudo tua, quantum in se est, curabit, cui bonam valetudinem, & perpetuum diuinæ gratiæ presidium opto. Roma 24. die Octobr. 1573. Amplitudinis Tuæ tanquam frater Phil. Boncomp, Card. S. Sixti.

Verum, non est hic ad rem nostræ praxis, omittendum, quod si fortè contingat inter inferiorem, & Ordinarium adesse præuentionem, prout est in quibusdam locis circa collationes huiusmodi Parochialium, ex d. Concil. Trid. d. sess. 24. cap. 18. de refor. præuentio competens prædictis inferioribus in iure conferendi aliqua beneficia curata non aufertur; quamuis disponatur, & prouideri non possit, nisi per edictum concursus ab Ordinario apponendum; Et ad præseruandam præuentionem, Sacra Congregatio eiusdem Concilii dedit Inferiori cautelam huiusmodi, *Si inferior haberet præuentionem cum Ordinario, debet, habita notitia vacationis Parochialis, coram Notario declarare, se velle dictam Parochialem conferre, & ideò rogare Episcopum, ut proponat edicta, & hac ratione tuebitur ius suæ præuentionis; quod quidem exemplificat Gonz. S. 3. proæm. num. 18. in habentibus pares gratias; quia ille præfertur, qui præuenit in præsentatione suæ gratiæ coram Exequutore, iuxta tex. in c. Capitulum, in fin. de rescript. & in cap. duobus, eod. tit. in 6. & in eo, qui præuenit in occupatione molendini, iuxta illud vulgare, Chi primo arrina al molino, primo macina, Bart. in l. quo*

minus, ff. de sum. & ibi Ias. & Ripa à n. 25. cum seqq. idem Gonz. loc. cit. n. 21.

Et aliàs S. Cong. prædicta sic declarauit, Quoties vacauerit Ecclesia Parochialis, cuius collatio spectat ad Præpositum alicuius Collegiata, debet idem Præpositus curare, ut fiat instrumentum publicum, in quo sit assumptus certus dies, &c. eius tenoris, videlicet, quod protestatur, se in ea ipsa Ecclesia conferenda, Ordinarium Episcopum præuenire, ipsamque conferre illi, quem Episcopus idoneum elegerit ex ijs, quos Examinatores approbauerint; ac ideò se ei denunciare, ut edicta, proponat, & curet, ut examen fiat suo tempore; quam declarationem refert Paris. de resign. benefic. lib. 8. q. 9. nu. 102. & ita vidi, & audiui pluriès practicari.

Et in casu propositionis edicti per Ordinarium, quando collatio Parochialis spectat ad Inferiorem, in vna Forosemprouien. Parochialis coram Mantica, decis. 201. in suis, sub num. 5. vers. item vacatio, fuit dictum, quod vacatio, iuxta Constitutionem Pij V. probabatur ex eo, quod Abbas, de quo ibi agitur, non habet omnimodam, & quasi Episcopalem iurisdictionem, sicut Sacrum Concilium disponit, & à Sacra Congregatione fuit sæpissimè declaratum, & à Rota decisum in vna Legionen. S. Facundi, & in vna Marsican. Exemptionis, quod nequè Abbas docet, se esse solitum conuocare Synodum, & in ea deputare Examinatores. Quinimò Episcopus Forosemprouien. tanquam vicinior, est in quasi possessione conuocandi Synodum, & à Sacra Congregatione obtinuit mandatum de manutenendo in sua quasi possessione iustificandi concursum, donec Abbas legitimè probauerit, se ius cogendi Synodum habere, aut aliàs coegisse, & in ea Examinatores, ad præscriptum Concilij, deputasse. Et idem in eadem causa fuit resolutum coram eodem Mantica dec. 228.

Benè tamèn hic notandum, est, sicut, èt ex pluribus iam dictis, quod licet eo ipso, quod quis habet iurisdictionem Episcopalem, videatur habere ius congregandi Synodum, cum sit ius Episcopale, ut in cap. conquerente, de offic. Ord. si tamèn eam nondum congregauit, aut Examinatores nõ deputauit, spectabit concursus ad Episcopum, intra cuius fines, seu Diocesim Parochialis existit, seu ad viciniorem; quod si semel ipsa Synodum congregauit, & in ea Examinatores deputauit, qui postea extincti fuerint, fiet deuolutio ad Papam ex eadem Constitutione Pij V. idem Garc. d. p. 9. cap. 2. num. 139. cum duob. seqq. quia,

ut patet ex supradictis Rotæ decisionibus, & Sacrae Congregationis declarationibus, non sufficit, Inferiorem probare, quod habeat ius congregandi Syddodum, & alia præmissa faciendi, nisi sit in illorum quasi possessione.

Descendendo nunc ad praxim præponendi eadem edicta, cum illorum partium declarationibus, secundum ea, quæ in facti contingentia frequenter euenisse scimus, placuit in primis eiusdem edicti formulam hic de more subiicere, qua utebatur gloriose memoriæ S. Carolus Cardinalis, Borromæus, Archiepiscopus Mediolanen. ut in actis Ecclesiæ Mediolanen. p. 8, fol. mihi 1256. eamque video à pluribus primarijs Prælatiis, seruata, tamquam omnes sui partes necessarias, perfecte continentem, tenoris sequentis, videlicet,

*Carolus S. R. E. Presbyter Cardinalis tituli S. Praxedis, & Apostolica Sedis gratia Archiepiscopus Sanctæ Ecclesiæ Mediolanen.*

10. *Vacante Ecclesiâ Parochiali N. Diocesis nostræ Mediolanen. nos eo nomine examen, quod ex Tridentina sanctione, prouincialiq. decreto nostro præstari planè debet à die promulgationis huius edicti usque ad diem decimum proximè sequentem confecturi sumus, ac deinceps etiam ex auctoritate Apostolica nobis concessa, quousque eidem vacanti Ecclesiâ prouisum fuerit. Quare omnes, & singulos, qui, vel examinari, vel alios examinandos nominare voluerint, præscripto illo tempore, ad R. N. Canonicum Ordinarium, & Cancellarium nostræ Ecclesiæ Mediolanen. qui nomina describat, conuenire, tum constituta examinandi die coram nobis, atque Examinatoribus Synodalibus per nos eo nomine delectis, adesse hoc edicto significamus, atque edicimus, ut quos confecto examine, moribus, ætate, doctrina, prudentia, alijsque rebus ad curam animarum bene gerendam rationem opportunis, idoneos esse cõpertum erit, ex ijs nos, quem ceteris magis idoneum censuerimus, illi Ecclesiâ vacantis Rectorem, Parochumue eligamus, ac præficiamus. Quod sanè sicut nos pro eo, quod debemus, integrè, sanctèq. in Domino præstare cupimus; ita omnes, præcipueq. illos, quorum Ecclesiâ, & cura spirituali per nos conscribendum, ac prouidendum est, magnoperè hortamur, ac requirimus, ut hanc nostram sollicitudinem, pastoraleq. studium, omni*

*supplicatione, omniq. intima pietate, ac religiosis precibus continenter adiuuet. Datum Mediolan. ex Aedibus Archiepiscopalibus, &c.*

Verum pro more regionis, poterit Episcopus ubi alia formula mutatis mutandis, ac paucis additis, vel deletis, pro quo puto deservire posse sequentem formulam, quæ etiam quam plurimi vtuntur, licet vtraque formula vnâ, eandemque rem in substantia contineat, tenoris sequentis, videlicet,

11. *N. N. &c. Episcopus N. Vacante Parochiali Ecclesiâ Sancti N. nostræ Diocesis, cupientes eidem de idoneo prouidere Rectore, atque Sacri Concilij Tridentini decreta prouiribus (Deo adiuuante) exequi, tenore præsentium requirimus, & monemus, primo, secundo, tercio, & peremptorie omnes, & singulos Presbyteros, & Clericos volentes ad examen per concursum faciendum se præsentare, ac omnes volentes Clericos ad id aptos nominare, quatenus infra decem dies proximè futuros à die affixionis præsentis edicti computandos, debeant in actis Notarij infra scripti N. nostræ Curie describi facere eorum nomina, ætatem, & patriam, ac de eorum natalibus, vita, & moribus, ac alijs rebus ad vacantem Ecclesiâ gubernandam opportunis, iuxta decreta dicti Sacri Concilij inquiri, & transacto constituto tempore, examinari possint coram nobis, ac Examinatoribus in Synodo Diocesana deputatis, ut ex ijs, quos confecto examine, ætate, doctrina, prudentia, alijsque rebus, ad curam animarum benigerenda, rationem opportunis idoneos esse compertum erit, nos, quem ceteris magis idoneum censuerimus, illam Ecclesiâ vacantis Rectorem, Parochumue eligamus, ac præficiamus. Quod sanè sicut nos pro eo, quod debemus integrè, sanctèque in Domino præstare cupimus, ita omnes, præcipueq. illos, quorum Ecclesiâ, & cura spirituali per nos conscribendum, ac prouidendum est, magnoperè hortamur, ac requirimus, ut hanc nostram sollicitudinem, pastoraleq. studium, omni supplicatione, omniq. intima pietate, ac religiosis precibus adiuuent. In quorum fidem, &c. Datum, &c.*

Quamquidè formulam habes penes Barbosam in fin. suarum addition. fol. mihi 26.

Huiusmodi verò edictum proponi quandoque consuevit, etiam absque eo, quod antea, & statim, habita noticia vacationis, deputetur Vicarius, qui iuxta dispositionem prædicti Concilij d. sess. 24. cap. 18. de reformatione ipsius Ecclesie sustineat, donec ei de Rectore provideatur; namque si tempore vacationis huiusmodi alius fortasse reperiat, qui Rectorem in exercitio curæ animarum adiuuabat, vel alius Parochus vicinus possit utriusque Parochie commodè deservire, vel alij etiam Hebdomadarij, non videtur necessaria prædicti Vicarij deputatio, quam idem Concilium reliquit arbitrio Ordinarij, ut ibi, *si opus fuerit*; alias enim debet statim fieri ipsius Vicarij deputatio.

Verum circa id non improbarem distinctionem Lotter. lib. 2. g. 31. de hoc benef. quatenus num. 15. & 16. ait, quod ubi provisio Parochialis pertinet ad Papam, de forma eius provisionis est tantum concursus, sed deputatio Vicarij est actus extrinsecus, & separatus, non autem de forma intrinseca, ac proinde accidentaria; nam per illius omissionem non vitatur actus provisionis. At verò ubi provisio spectat ad Episcopum, vel alium inferiorem collatorem, non solum concursus, sed etiam ipsa deputatio Vicarij est; de forma intrinseca; quia licet talis deputatio sit actus separatus ab actu provisionis, non tamen est separatus à potestate providendi in ipso Inferiore, quatenus respicit ordinem eidem in specie per d. Concil. præscriptum; cum etiã ex ordine constituatur forma, ex iuribus ibi allegatis, ac propterea nu. 14. circa finem, improbat Garc. d. cap. 2. num. 19. quatenus simpliciter deputationem Vicarij ait, non esse de forma concursus, & provisionis. Formula autem supradictæ deputationis, de more Curiarum Episcopaliū ita concipi consuevit, videlicet,

14 *N. N. Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus N. Dilecto nobis in Christo N. Presbytero nostra Diocesis salutem in Domino. Parochiali Ecclesia S. N. loci N. vacante, ne ob id anima dicti loci in sacramentorum susceptione, & ceteris spiritualibus adiumentis detrimentum sentiant, illi de Sacerdote providere volentes, qui hac omnia ministret, ac atque, cognita per examen, coram nobis ab examinatis prius factum, sufficientia tua, te Vicarium ipsius Ecclesie S. N. constitimus, & deputamus, cum auctoritate Missas, & alia divina officia celebrandi, Sacramenta ministrandi, & alias Ecclesiasticas functiones obeundi, ad que tenetur, &*

*que animarum cura quilibet Rector, & administrator præstare, & obire solet; cum congrua portione fructuum dictæ Parochialis, tibi debito tempore assignanda, presentibus usque eo duraturis, quousque de perpetuo Rectore a nobis (vel a Sede Apostolica, si mensis sit Apostolica) provisum fuerit. In quorum testimonium, &c. Datum, &c. Quam quidem formulam habes etiam penes Barbof. in d. l. l. Addit. d. fol. 23. Quod verò ad congruam portionem eidem Vicario assignandam, dum licet Concilio eam relinquat arbitrio Ordinarij, nihilominus non semel Sacra Congregatio declaravit, ut sequitur; Duorum aureorum pro singulis mensibus visa fuit congrua portio, Secunda, Hoc ipsum potest Capitulum Sede vacante, quod si portio assignatio gravamen intulerit, poterit idem Episcopus corrigere. Tertia, Fructuum portio constituenda Parochialium Ecclesiarum vacantium Vicarium curam exercenti, quousque ad novam institutionem adveniat, an referri debeat ad solam ipsius sustentationem, aut ad ipsarum vacantium annuum valorem, vel ad ipsius Vicarij qualitatem, & quid ab Ordinario super præmissis erit agendum, & portio hac unde sumenda sit, quando constet, fructus esse consumptos, aut stantes ita tenues sint, ut Vicarij sustentationi non sufficientiant, Congregatio respondit ad hæc, omnia, referenda ad congruam portionem, & stipendium arbitrio Ordinarij, & sumendam ex fructibus percipiendis, nisi aliqua persona sint iure obligata ad supplendum aliunde.*

Stantibus igitur prædicto Concilij decreto, ac declarationibus supradictis, clarè cõstat, non posse in vim prædicti decreti, assignari omnes fructus vacantis Ecclesie ipsi Vicario; quandoquidem id videtur etiam ex eodem Concilio prohibitum; nam facultas concedendi prædictam congruam, siue prædictum stipendium, ab eodem Concilio restringitur ad certam portionem fructuum; nam licet Ordinarius possit dicere, quod omnes fructus possit eidem Vicario assignare, si omnes coniunctim non excederent congruam, ut supra dictum est, tamen id non militat ubi ipsi fructus longè plus excederent congruam portionem, ut rectè ait Navar. conf. 5. de offic. Ordin. num. 2. quamvis possit idem Ordinarius maiorem portionem ea, quæ, ut supra declaratur ab ipsa Sacra Congregatione, scilicet duorum aureorum pro quolibet mense; cum circa id

id non posse dari certa regula, sed attenditur locus, & tempus, necnon respectu laborum; cum ultra curam animarum, debeas habere custodiam, & administrationem bonorum ipsius Parochialis.

Et notandum est, quod Vicarius cum congrua, est constituendus in qualibet Parochiali Ecclesia vacante, siue de iure, & de facto, siue de facto tantum, & siue per obitum, siue per simplicem resignationem, siue praesentationem; & huiusmodi Vicarius sic deputandus, dummodo sit idoneus, non est necessario examinandus; & cum Concil. Tridentinum dicat, *Statim*, potest tamen Episcopus constitutionem praedicti Vicarii, usque ad tres dies a die notitiae vacationis, non autem ulterius differre, ac semel constitutus Vicarius cum praedicta congrua, non potest remoueri sine causa; quia Episcopus non retractat quod semel fecit pro executione Concilii, ita *Barbos. in add. ad alleg. 60. nu. 2. in Massobr. in praxi bene. contrarij. ad Paroch.*

Hic vero, ex eo, quod agitur de huiusmodi Vicarii deputazione, vacante Ecclesia Parochiali, videndum breuiter est, An ipsa Parochialis sic vacans, donec de illius Rectoris provideatur, possit interim ab Ordinario in commendam alicui dari, Et quidem, cum saepius de hac re audierim dubitari, videtur posse affirmatiue responderi; nempe illa commendari usque ad sex menses per Ordinarium, ut probatur in *c. nemo deinceps, de elect. in 6.* licet illis finitis non possit idem Episcopus commendam ipsam ad alios sex menses prorogare, seu renouare; ne inde fiat aliqua fraus, ut est *sex. in c. commissa eod. tit. & lib. & in c. quanto, de diuot. Pavin. in tract. de off. Vicar. Sed. vac. 2. p. 93. Rebuff. in praxi, tit. de commenda. nu. 65. Hoied. de incompet. benef. p. 1. cap. 14. nu. 3.* vbi hoc ita declarat, nempe quando commendam fuit facta, ex eo quod Rector Ecclesiae curatae, sit inerte captus, vel absens, non relicto Vicario; tunc enim poterit Ordinarius commendare Ecclesiam, donec furor, seu absentia cesset, neq. prius, etiam lapsa semestri, finitur huiusmodi commendam, prout resoluit etiam *Mandos. reg. 30. q. 3. num. 8.*

At vero contrarium verius est; cum hodie supradicta iura sint correctata per Concil. *Trid.* vt ipsa Sacra Congregatio declarauit his verbis, *Commendam, quae ad sex menses in Ecclesiis curatis fieri poterat, ab Ordinario, c. nemo, de elect. lib. 6. amplius post Concilium locum non habens; cum debeat in eis deputari Vicarius ad formam cap. 18. sess. 24. id. Gae. p. 4. cap. 4. nu. 15.*

Nec incongrua, quoad hanc praxim vi-

dendum est, An videlicet, si etiam praedictus Vicarius, sic ad praescriptum supradicti Concilii deputatus, subiiciat se examini, poterit ex vi tantum praedictae electionis, illius Ecclesiae curae exercitium prosequi, ac sicut antea, tempore praedicti Vicariatus, bona administrare, donec litteras, siue Ordinarii, siue Apostolicas suae prouisionis expedierit; Et ita distinguitur, videlicet, vel dictus Vicarius, antequam talis constitueretur, erat procurator, vel Oeconomus ad custodiam fructuum Ecclesiae pro tempore vacantis, aut fuerat simpliciter constitutus Vicarius, vigore d. Concilii, aut alias propter discordiam patronorum. Nam primo casu non intrat *sex. in c. auaritia, de elect. in 6.* & sic prosequitur exercitium curae, Secundo autem casu, non potest; nam ante collationem, nemo potest percipere fructus beneficij, etiam tanquam Oeconomus, prout comprobatur ex pluribus, *Massobr. in supradicta prax. requis. 1. dub. 27.* Super quibus, & alijs, nonnullae etiam adsunt declarationes Sacrae Congregationis, quas hic de more subiiciam, tenoris sequentis videlicet,

*Illustrissimi, & Reuerendissimi Domini. Vacante Parochiali Ecclesia in mense ad Summum Pontificem reseruato, Episcopus Placent. habito concursu, ex dignis, digniorem elegit, Supplicatur pro parte eiusdem Episcopi sequentia declarari. Primo, si potest in dicta Parochiali constitui Vicarius, qui vi dignior ad Parochialem nominatus est. Secundo, si potest magis idoneus in commendam temporalem dictam Parochialem habere. Tertio, si virtute mandati Episcopi, potest antequam sit facta ei a Papa collatio, capere possessionem Parochialis. Quarto, si dignior ante confirmationem, potest fructibus Parochialis gaudere sub praetextu Rectoris commendatarij, seu Vicarij. Quinto, si facit contra formam Concilij, agendo aliquid ex supradictis, tam Episcopus mandans, quam dignior obediens. Sexto, faciendo contra Concilium, an amittat aliquod ius, si forte ei competat ex nominatione, ex eo quod ante confirmationem se immiscuit in administratione Parochialis. Ad primam Cong. Conc. censuit, statim habita notitia vacationis Parochialis, debere Episcopum constituere Vicarium idoneum, & sic non esse expectandum tempus, quo dignior ad ipsi Parochiali proficiendum nominatus sit. Ad secundam, minime posse. Ad tertium pariter non posse. Ad quartum ante collationem non posse fructus percipere.*

percipere, nisi uti administratorem, Ad quintum, facere contra Concilij decretum. Ad sextum, Prouisum Apostolicum apprehendentem possessionem beneficij literis non expeditis, ex Inly. III. constitutione, amittere beneficium, siue ius ad illud habendum, ac ad aliud obtinendum de cetero inhabilem effici. Quam declarationem vidi in forma authentica, manu bo. me. Cardin. Matthæi subscriptam, eiusque sigillo munitam.

Redeundo tamen ad materiam propositionis edicti, vnde paulisper digressus sum, seruat praxis, quæ etiam ex contextu eiusdem Concilij oritur, vt huiusmodi edictum  
 22 proponatur ad valuas Cathedralis, ac vacantis Parochialis, ac etiam, si ita videbitur, in aliis publicis locis intra triduum à die vacationis, siue aliud tempus Episcopo beneuissimum; cum id non fuerit præfinitum per dictum Concilium, Zerola in praxi Episcop. p. 1. in verba, Parochia, vers. ad secundum; & est apponendum ad summum cum termino viginti dierum; namque ex eodem Concilio præfigitur idem terminus decem dierum, ex Constitutione verò Pii V. aliorum decem, ultra quos, vterius prorogari nequaquam potest, Barbof. de potest. Epif. alleg. 60. num. 45.

Quinimodò, quatenus supradicto Concilio capetur, quod intra decem dies, aut aliud tempus ab Episcopo præscribendum, qui ad vacantem Parochialem concurrere voluerint, nominentur, & in prædicta Constitutione Pii V. prohibetur Ordinariis, ne ipsi dictum tempus ultra alios decem dies prorogent. inde Sacra Congregatio d. Concilij  
 23 declarauit concursus terminum non teneri Episcopum prorogare, licet bene faciat, prorogando, 17. Martij 1619. testis Barbof. in coll. bull. verbo, concursus, vers. 4.

4 Quo quidem termino durante, fieri non potest examen per concursum, sed post illius lapsum, Et Sacra Congregatio Concilij alias sic declarauit, Concursum esse nullum, non expectato lapsu termini, in vna  
 Potentin. 4. Maii 1619. vt refert id. Barbof. in dd. coll. d. verbo, Concursus, fol. 216. vers. 6. Verum est tamen, quod huiusmodi exa-

25 men, necnon prouisio facta ante lapsum termini in edicto expressi, nullo tamen postmodum comparente, sustinetur, vt fuit decisum in vna Carthagenen. Parochialis de  
 Torquera 9. Decembris 1638. coram Orano, relata per eundem Garc. d. cap. 2. num. 37.

26 Quanam praxi uti debeat Ordinarius in huiusmodi examine per concursum habendo, dicendum est, quod instante die præfixa, conueniunt Examinatores coram Or-

dinario, & ipsi examinandi, vna cum Notario solum in loco secreto, & ibi examinantur, factis interrogationibus sedulo super sacramentorum administratione, & ex maiori parte super practica, & propositis, etiam aliquot casibus, conscientie; quibus sic peractis, omnia scribantur, quæ acta sunt seriatim, & examinatis exclusis, fit scrutinium inter Examinatores, & Ordinarium, vtrum sint omnes æqualiter idonei, vel vnus magis; quia si primum, Episcopus eliget, quem voluerit, & hic cadere potest gratificatio; si verò secundum, illum eliget, qui est magis idoneus: sed vbi esset tanta penuria presbyterorum, qui non possident tanta idoneitate, in tali re, id ager, quod commodius, & melius agere poterit Episcopus, vt Sac. Congregatio declarauit; ex eo quod plus in vno, quam in altero loco requiritur sufficientia, siue idoneitas. Postmodum proceditur ad capiendam informationem, vbi talis praxis seruetur, quando collatio pertinet, vel ad Ordinarium, vel ad Summum Pontificem, & alia, de quibus idem Zerola loc. cit. dub. 10.

Hoc autem, quoad concursum faciendum per Episcopum, cum Inferiori nullum ius circa id, competat, nisi in casibus supra positis, attenta dispositione prædicti Concilij d. cap. 18. quod, vt dictum est, solum Episcopis, vel eorum Vicariis in spiritualibus generalibus committitur; ac nedum id locum habet in Parochialibus specialiter, aut generaliter reseruatis, vel affectis, sed etiam vigore indulti, seu priuilegij concessi in fauorem S. R. E. Cardinalium, seu Abbatum, vel Capitulum, etiam per obitum, vel resignationem in Curia, seu quocunque alio modo vacauerint, etiam si ad Patriarchatum pertineat collatio, & Parochialis Ecclesia vacaret in Diœcesi Episcopi, qui est Prouincia ipsius Patriarchæ, Zerola d. 5. Ad secundum, dubio 4.

Circa verò qualitatem, ac numerum Examinatorum modò videndum est, iuxta ea, quæ sæpè sapius in facto contingere solent; nam licet prima facie, leuia videantur, nihilominus verò quam plures non semel obseruauimus excitatas super hoc fuisse difficultates; ac proinde dicendum, iuxta idem Concilium, huiusmodi examen fieri debet  
 27 re eum Examinatoribus, saltem tribus, ibi, atque ab alijs Examinatoribus, non paucioribus, quam tribus; Super quo Sacra Congregatio eiusdem Concilij declarauit, quod illud non statuit præcisè, vt Examinatores sint tres, sed quod non possint adesse pauciores tribus; ita quod si tres sunt tantum Examinatores, vota non possunt esse paria, sed singularia, quando singuli sin-

gulos

gulos approbant. Ac insuper declaravit, quod tres Examinatores, etiam adhiberi debent in Parochialibus modici valoris, Nec non, quod satisfactum erit huic decreto, si tertius Examiner examinaverit, & sit præsens in approbatione, licet votum suum non explicaverit. Quod si vota Examinatorum paria, aut singularia fuerint, potest accedere Episcopus, vel eius Vicarius, quibus magis ei videbitur, Et alias ipsa Sacra Congregatio censuit, *Examen esse faciendum coram Episcopo, vel eius Vicario absque eorum voto decisivo, & tantum eos posse accedere, ubi vota sunt paria, vel singularia.* Et insuper in ipsa facti cōtingētia, et sic declaravit, *An si existētibus quatuor Examinatoribus, singuli examinati dimidiam tantam suffragiorum reportarant, ex non approbatis Episcopus aliquem possit facere approbatum, Congregatio censuit, posse, & ita accessio Episcopi, seu Vicarii debet fieri in ipso examine, seu coram ipsis Examinatoribus simul congregatis, & non separatim;* quia approbatio, vel reprobatio eorum, qui examinantur nō potest fieri separatim; sed Examinatoribus simul cum Ordinario congregatis; quamvis electio sit facienda ab Episcopo; cum ad ipsam solum tantummodo spectet, idem *Garc. d. p. 9. cap. 2. n. 57. & seq.*

Est præterea hic notandum, quod licet huiusmodi concursus fieri nequeat, nisi saltem cum tribus Examinatoribus, nihilominus pro servanda forma prædicti Concilii, debent Examinatores Synodales deputari non minus, quam sex; quia si pauciores, videlicet quatuor, vel quinque Examinatores in Synodo deputentur, huiusmodi deputatio erit nulla; ac examen inde sequutum nihil operabitur, tanquam factum contra formam ipsius Concilii, idem *Garc. d. c. 2. n. 66.* Nec tamen huiusmodi Examinatorum in Synodo electorum numerus debet esse nimis excessivus; cum ex declaratione Sacre Congregationis eiusdem Concilii in vna *Cesaraugustana de anno 1627.* habeatur, quod licet debeant proponi ad minus sex, non tamen esse debent plus viginti, teste *Barbos. in add. ad alleg. 60. num. 47.*

Quæ quidem deputatio fieri debet in Synodo vera, & formali, nempe, quam facere debet Episcopus cum Clericis sibi subditis in sua Diœcesi ad tractandum de his, quæ curæ pastorali incumbunt, & de spectantibus ad reformationem, & bonum regimen Episcopatus; quare non sufficit congregari Clerum, ad effectum solum deputandi Examinatores, & Iudices Synodales; quod quidem improbat idem *Garc. d. cap. 2. nu. 67.* ubi ait, ita fuisse factum in Episcopatu Abu-

len. illius sede vacante, ac tale examen concludit esse nullum.

Quo verò ad eorundem Examinatorum qualitates, quatenus *d. Concil. d. cap. 18.* dicit, quod debeant illi necessariò esse Magistri, seu Doctores, vel licentiati in Theologia, aut iure Canonico, id intelligendum est, quatenus adsint, qui huiusmodi qualitatibus præditi fuerint; alioquin sufficit, alios Clericos eligere, qui ad id videbuntur magis idonei; quod satis desumitur ex eodem Concilio, ibi, *vel alij Clerici, &c.* namque prædicta dictio, *vel,* ampliatur dispositionem, etiam ad diversa, & est ampliatiua præcedentis dispositionis, *Barbos. de dict. ead. dict. vel,* & sic huiusmodi dictio tunc sibi locum dignoscitur vindicare, quando alij, ut supra qualificati non extent, *Massobr. in prax. habent. concurs. ad Paroch. requis. 11. dub. 2. Vgolin. de offic. Episc. d. p. 50. s. 5. n. 1.* quos refert *Barbos. in add. ad d. alleg. 60. n. 49.*

Quid autem modo, si huiusmodi examen per concursum fuerit, exempli gratia, factum, adhibitis tribus Examinatoribus Synodalibus, alio, vel aliis adhibitis non Synodalibus, an illud subsistat, stante, quod dum fuerint exhibiti tres Examinatores Synodales, videtur iam formæ Concilii *d. sess. 24. cap. 18.* satisfactum.

Et quidem affirmatiue responderi posse videtur, prout iam fuit per Rotam resolutum in vna *Dertusen. Parochialis de Villafranca 18. Decembr. 1581.* in qua visum fuit, non obstare, quod ex quinque Examinatoribus Metropolitanis, duo non erant Synodales; quia cum tres ex dispositione Concilii sufficerent, alij, qui ad maiorem cautelam fuerant adhibiti, non possunt vitare, *l. testamentum, C. de testam. Modernus in l. qua. dubitationes, ff. de reg. iur.* sed potius tenuit ad illius augmentum; nec Concilium id prohibet in *d. cap. 18.* prout neque vititur aliqua taxatiua; ac propterea licuit Metropolitanis, ultra Synodales, duos alios Examinatores eligere; & ita conclusum fuit, non obstantibus aliis ex aduerso adductis; cuius quidem rei potissima ratio desumi posse videtur, ex *decis. Cas. de Grass. 169. in vna Legionen. Capellania S. Vincentii, sub tit. de iure patr.* ubi, quod presentatio non dicitur nulla, cum Rector ex forma foundationis, teneretur adhibere vnum Parochianum, & adhibuit duos, per *1001. in cap. cum Ecclesia Sutrina, de cau. poss. & propr.* namque licet admisceatur cum electoribus persona extranea, tantum abest, quod electio sit nulla, ut imò ille alius acquirat ius eligendi; quare in hoc casu non potest dici violata forma, sicut non esset viola-

violata forma, sicut non esset violata, si in testamento adhiberentur nouem testes.

At verò, præmissis non obstantibus, contrarium verius est, prout fuit sæpe in Sacro Rotæ Auditorio resolutum, & in Sacra Cōgregatione Concilij declaratum; quandoquidem hic agitur de seruanda forma Concilij, nec tantummodò vitiatur, seu potius annullatur actus, quando ille fit contra formam, verum etiam si præter formam, *Io. Andr. in c. prudensiam, super verbo, citrà, de off. deleg.* dicens, per illum *tex.* equiparari hic, contra, citrà, & præter, & in *c. si cui, vbi glos. de elect. in 6.* vbi allegat illud Deutoronom. ibi. *Quod præcipio tibi, hoc tantum facito, nec addas quicquam, nec minuas.* idem *Io. Andr. in c. cum Martha super glos. 2. de celebrat. miss. per tex. Apocalypsis cap. ult.* vbi dicitur, *Si quis apposuerit aliquid super hoc, apponet Deus super ipsum plagas; & si quis diminuerit, auferet Deus eius partem de ligno vite, & ait Apost. ad Thimot. cap. 6. Præcipio tibi coram Deo, vt serues mandatum sine macula, & Ambr. in lib. de Paradiso, si quid addas, vel detrahas, prauaricatio videtur esse quadam mandati, cum purè, ac simpliciter forma mandati sit tenenda, & alia multa circa id congerit *Felin. in c. cum dilecta, nu. 6. vers. amplia primo;* ac proinde satis explorati iuris est, nedum formæ defectum vitare actum, quando agitur contra formam, sed etiam quando citrà, vel præter formam; vt si quid aliud addatur, vel minuat, *Abb. in c. fin. col. 3. de rest. spol. Bald. in l. 2. C. de seru. fugit. & in l. fin. C. de suis, & legit. l. 3. nu. 41. ff. de leg. 1.* quod quidem procedit siue forma inducta sit à lege, siue ab homine, *Mandof. reg. 27. q. 24. nu. 16. cum seqq.* & in istis terminis fuit decisum in vna *Panormitan. Archiepiscopatatus coram Buratto, decis. 479.* vbi, quod de illo Archiepiscopatatu fuit N. nulliter prouisus; cum concursus fuerit factus coram Examinatoribus extrà Synodum confirmatis, & notat ibi *Addit. nu. 19.* quod concursus dicitur nullus, nedum quando fuit habitus coram Examinatoribus, qui non fuerant in Synodo electi, sed etiam si inter deputatos in Synodo, interuenisset alter, qui non sit Examinator Synodalis, vt etiam declarauit Sacra Congregatio in *Toletan. Sarasinaten. & Messanen. Parochialis 15. Decembris 1629. & in vna Bossanen. Parochialis 18. Februarij 1628. coram Cardinale Virili. & in vna Nicien. Parochialis 25. Iunij 1629. coram eodem,* in qua etiam fuit dictum, negatiuam illam, quod quis non esset Examinator Synodalis, debere plenè, & concludenter probari, vt fundamentum intentionis, & non*

sufficere, quod in registris Curie Episcopalis non reperiatur nominatus, aut descriptus in Synodo ille, quem prætendatur, non esse Examinatorè Synodalem; quia possibile erat, quod fuerit deputatus Examinator Synodalis ab Episcopo in Synodo, & non fuerit descriptus, prout dixit *Rota in vna Vicen. Parochialis Castri Tertiolii coram Manzanedo, impressa penes Farinac. decis. 123. nu. 4. p. 3.* vbi quod pro concursu repriendo in dictis registri, pars esset citanda, & à Notario referente prætandum iuramentum; quæ cum fuerint omissa, videtur, quod dicti Notarij relationi non fit standum; vltra quod videbatur, non esse necessariò describendam in dictis libris adnotationem concursus; & cum potuerit nõ adnotari, ista fides non probat per necessè; nam sufficit, aliquid esse possibile, vt probatio non concludat, *Cast. in l. penult. §. docere, nu. 4. ff. ne quis eum, qui in ius vocatus, Dec. cons. 37. nu. 9. vers. præterea, etiam si de dominio. Barbof. in Collect. DD. ad var. loc. Concil. sess. 24. de refor. cap. 18. num. 109.*

Cum igitur in proposito, decreto prædicti Concilij loc. cit. satis cautum esse dignoscatur, examen per concursum fieri debere coram Examinatoribus Synodalibus, saltem tribus, profectò, si illud fiat coram quinque Examinatoribus, quorum duo nõ sunt Synodales, non seruatur forma prædicti Concilij præcipientis, omnes Examinatores debere adesse Synodales; vnde illi duo non possunt dici adhibiti ad maiorem cautelam, & abundantiam, & ita censuit Sacra Congregatio, vt in sequenti, videlicet, *Exponitur, in Diocesi Toletan. ab annis quatuordecim citrà, nullam celebratam fuisse Synodum Diocesanam; in vltima verò, quæ fuit celebrata de anno 1580. fuisse deputatos certos Examinatores Synodales, ex quibus aliqui diuersis occupationibus detineantur, alij verò promoti, & aliqui mortui sunt, & vltra præfatos, fuerant deputati in genere Auditores Consilij ipsius Archiepiscopi absque certa expressione personarum. Quæritur nunc, An ista deputatio Auditorum, sic genericè facta, valeat, vel non; & dato, quod valeat, an comprehendantur deputati Examinatores Synodales, illi tantum Auditores, qui tempore Synodi erant, an verò ceteri, qui fuerunt in locum illorum subrogati? Et præsupposito, quod comprehendat etiam Auditores subrogatos, an concursus factus cum tribus ex istis Auditoribus vnde cum alijs nominatis ab Archiepiscopo Toletano, absque eo, quod in Synodo approbati fuerint, valeat? Et omnia prædicta quaruntur ad effectum videndi si collationes facta*

facta de Parochialibus praeiis talibus concursibus, teneant, vel potius ad Sedem Apostolicam sint deuoluta. Ad Primum, Congregatio censuit, valere, si tamen in Synodo ab Archiepiscopo Auditores propofui fuerint, & ab ea probati. Ad Secundum, Minime comprehendendi subrogatos. Ad Tertium, non valere; & idco collationes factas, inualidas esse, easque ad Sedem Apostolicam esse deuolutas. Hier. Card. Matthaus.

Est tamen hic aduertendum, quod ad hoc, vt huiusmodi concursus sit inualidus, ex eo, quod fuerint in eo adhibiti, etiam Examinatores non Synodales, requiritur, quod isti sic adhibiti, examinauerint, vna cum aliis Examinatoribus Synodalibus; alijs autem non erit nullus concursus. Quare alijs Sacra Congregatio Concilii declarauit, concursum esse nullum, vbi cum quatuor Examinatoribus Synodalibus alius interuenit, qui non erat Synodalis, isque examinauit, vt in vna *Messanen. 9. Septembr. 1628. & 15. Decembr. 1629.* teste *Barbos. in Collect. Bull. verb. Concursus.*

34 Quid autem nunc, si ex sex Examinatoribus, aliqui intra annum mortui sint, aut alijs absentes, An tota facultas examinandi vna cum Episcopo, & Vicario, spectabit ad superstites eo anno durante? Et affirmatiue responderetur, & idem est, etiam si vnus tantummodò superesset, ob eam rationem, quia Synodus Diocesana non debet, nisi singulis annis congregari; quod iam patet ex eodem *Concilio Tridentino sess. 24. cap. 2.* ibi, *Synodi quoq. Diocesane quotannis celebrantur.* &c. idem *Garc. d. cap. 2. n. 69.*

35 Ad hæc, licet Examinatores debeant quotannis in Synodo Diocesana deputari, nihilominus, si ipsa Synodus non celebretur, Examinatores semel deputati, munus suum exercent, donec Synodus ipsa habeatur; quod tamen intelligendum est, si sex remaneant, ex declaratione Sacre Congregationis Concilii, quæ sic se habet in vna *Soanen. 1. Februar. 1593. Congregatio Concilii censuit, Examinatores Synodales durare, donec alij in Synodo deputati fuerint; Verum si elapso anno, aliqui ex eis mortui fuerint, officium expirare, intelligenda est, vbi sex tantum deputati fuerant, seu elapso anno aliqui mortui fuerint; ita vt sex non remaneant.* *Barbos. in addit. ad allegat. 60. num. 49.* vbi, quod Episcopus non excusatur, si post annum adhibeat Examinatores superstites, non exstantibus sex, etiam si caperet pretextum, quod ipse de nouo adeptus esset possessionem Episcopatus; cū annus celebrandi Synodum non incipiat currere à die captæ possessionis, sed à die Synodi ultimo loco celebratæ: quare si elap-

so anno defectus Examinatorum contingit culpa ipsius Episcopi, non facientis Synodum, in qua illi deputentur, non excusatur ab obseruatione formæ, idem *Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 92.* & sic factus concursus non tenet.

Sicut etiam nullus est, vbi fuerint adhibiti Examinatores deputati in Synodis præcedentibus; si tamen ipsi non fuerint confirmati in Synodo posteriori, prout declarauit d. S. Congregatio in vna *Monopolis. 13 Iulii 1639. id. Barbos. in collect. bull. d. verbo, Concursus, fol. 216. vers. nono.*

Quod si infra annum omnes Examinatores Synodales fuerint mortui, vel absentes, poterit tunc Episcopus, per se ipsum Examinatores deputare, ac nominare absque celebratione Synodi, quæ non debet, nisi singulis annis celebrari; & sic in huiusmodi casu parum refert, quod forma desuper tradita per d. Concil. non seruetur; quia, cū his sic stantibus, seruari non potest, sufficit, quod actus fiat eo modo, quo fieri potest; iuris namque rigor relaxatur, vbi propter impossibilitatem seruari non potest, arg. e. *indemnitatibus, S. penult. & c. licet, de vitanda, in fin. de elect. in 6. l. proxima, ff. de his, quæ in testam. delent.* ac per consequens eius ommissio non vitiat, *Paris. de resign. benef. lib. 7. q. 5. n. 17.* vbi ad id alios allegat.

Præterea, eidem Sacre Congregationi, anno 1593. porrectum est memoriale pro parte Episcopi Ciuitaten, tenoris sequentis, videlicet, *In Episcopatu Ciuitaten. fuerunt deputati Examinatores Synodales, iuxta Sacri Concilii formam, & intra annum faciendi aliam Synodum, omnes mortui sunt; & ante finem anni, quasi in medio, vacauit Parochialis. Supplicatur declarari, An Episcopus solus illi prouidere possit præcedente publico edicto cum Examinatoribus ab eo nominatis, qui tamen non sint pauciores tribus. Cui fuit sic responsum, Sanctissimus D. N. Clemens VIII. decreuit, hoc in futurum obseruari, quando omnes Examinatores Synodales intra annum eorum deputationis mortui fuerint; nepe, vt Episcopus, ex Examinatoribus antiquis Synodalibus, si fuerint, subroget alios non pauciores numero sex; & si non extiterint tot Examinatores Synodales antiqui, qui ad hunc numerum ascendunt, tunc Episcopus eligat illos, qui fuerint, ac alios suppleat de nouo, approbatos tamen à Capitulo vsque ad numeri prædicti complementum: Verum si nulli antiqui Examinatores Synodales superstites fuerint, tunc Episcopus novos Examinatores probitate, ac scientia idoneos, qui à Capitulo probati sint, non pauciores præfa-*

to numero substituat; & veniente vacatione cuiuslibet Parochialis Ecclesie, Episcopus debet ex præfatis Examinatoribus eligere tres, qui cum eo examen, iuxta decretum Concilii cap. 18. sess. 24. perficiant; officium autem omnium prædictorum Examinatorum Synodaliū subrogatorum expiret, cum primum aduenerit tempus nouæ Synodi, iuxta cap. 2. sess. 24. celebrandæ. Hier. Card. Matthæus. quod quidem decretum refert Leo in thesaur. for. Eccles. p. 2. cap. 3. num. 25. necnon Massobr. in præx. haben. concurs. ad Paroch. Eccles. requis. 12. dub. 3. fol. mibi 481.

Nec aliàs, aut præter formam huius decreti, poterit Episcopus prædictis Parochialibus per concursum prouidere, prætextu alicuius impedimenti; ex quo præcedat forsan, non potuisse congregare Synodum; quia tale impedimentum de facili remoueri potest, petendo licentiam à Summo Pontifice, vel à Sacra Congregatione deputandi Examinatores extrâ Synodum; prout faciunt Ordinarii, occurrentibus casibus, præsertim cū non vrgeret temporis angustia, sed haberet sex menses ad prouidendum, iuxta prædictam Constitutionem Pij V. super modo, & forma prouid. Paroch. Eccles. & impedimenta, quæ remoueri possunt, non attenduntur, prout dictū fuit in prædicta Burat. decis. 479. num. 13. 13. & 14. vbi, quod aduersus prædicta non suffragabitur Episcopo bona fides, seu probabilis ignorantia, stante decreto irritante, quod ligat, etiam ignorantes, præsertim quando dispositio non est dubia, sed certa, qualis est ista Sacræ Congregationis, & Constitutionis Pij V.

Omittendum tamèn hic minimè visum est, quod quatenus ex præmissis omnibus, circa examen habendum cum Examinatoribus in Synodo Diocesana deputatis, Sacrum Concilium Tridentinum irritas habeat collationes Parochialium, si aliter illæ fiant, sicut supra dictum est, si ipsi Examinatores, etiam culpa Episcopi non fuerint debito tempore deputati, vacante Parochiali Ecclesia de iure patronatus laicorum, nullum patronis inde præiudicium noscitur parari, qui ad Parochialem Ecclesiam vacantem legitimè Rectorem præsentarunt; cum præmissis non obstantibus, & ipsis sic præsentare, & Ordinario præsentatum instituere sit libera tributa facultas; quandoquidem in Parochialibus iuris patronatus laicalis, à patronis præsentati, si non ad sint Examinatores Synodales, poterunt examinari coram aliis Examinatoribus ab Ordinario deputatis; quia vbi forma à lege inducta præcisè seruari, & adim-

pleri non potest, sufficit actum facere eo modo, quo fieri potest, vt supra dictum est; & culpa, ac negligentia Episcopi, qui Synodum non fecit, non debet nocere patronis, & præsentatis ab eis, prout in vna Litterarum Archiprasbyteratus 6. Iunii 1582. in qua fuit dubitatum, An institutio Ferdinandi sic ritè, & rectè facta, & fuit dictū, nõ ob stare, quod fuerat examinatus ab Examinatoribus non deputatis in Synodo Diocesana, quæ cum non fuerit facta, non vitiat institutionem.

Verùm, quoad prædictam institutionem, illiusquæ nullitatem, emanauit postmodum alia decisio in vna Casalen. Parochialis 9. Nouembr. 1597. coram Seraphino, in qua, institutio habetur pro nulla; sed tantū præseruatur præsentatio patronorum; ibi enim dicitur, fuisse resolutum, quod licet institutio Parochialis fuit nulla ob non seruata formam Concilii Tridentini sess. 24. cap. 18. tamèn præsentatio fuit valida; ac proinde Rota instituit præsentatum per Clem. Auditor, de rescript. quia dicta præsentatio nõ annullatur per Constitutionem Pij V. super collatione Parochialium, quæ non loquitur de patronis præsentantibus: quod quidem videtur confirmare, Paris. de resign. benef. lib. 7. q. 5. num. 20. & 21. vbi quod aliàs in Rota fuit tentum die 6. Iunii 1582. coram Blanchetto, quod institutio facta absq. examine confecto à deputatis in Synodo, iuxta decretum Concilii, valeat, vbi Synodus non fuit celebrata; dummodò taliter instituti se iterum subiiciant examini, vt censuit Sacra Congreg. Concil. & fuit tentum in Rota die 30. Iunii 1587. coram eodem Blanchetto.

Cæterum, in omnibus aliis prouisionibus Parochialium Ecclesiarum, seu potius mandatis de prouidendo in forma Dignè prouisū est per Constitutionem sel. ecor. Pij V. in forma Motus proprii, quæ incipit, Cogit vos necessitas, qua Cancellaria Apostolica, vtitur, & est in viridi obseruantia, in qua præscribuntur diuersæ formulæ expeditionum, seu mandatorum de prouidendo, & quoad Parochiales Ecclesias, sic habetur, Ac per diligentem examinationem per te adhibitis Examinatoribus ad hoc à Concilio Tridentino designatis, si isti sint, vti esse debent in Diocesana Synodo deputati, sin autem absq. illis faciendam, dictum N. ad hoc idoneum esse repereris, super qua tuam conscientiam oneramus, &c. & sic eadem formalia verba apponuntur in prædictis litteris, ad præscriptum prædictæ Constitutionis, à nobis suo loco inserenda.

## S V M M A R I V M.

- 1 Parochialis Ecclesia, neque Vicario Episcopi confertur, nisi per concursum.
- 2 Neque Doctore, siue Licenciato in Theologia, siue in iure Canonico.
- 3 Nec ijs, qui testimonium habent ab Episcopo de idoneitate pro administrandis Sacramentis.
- 4 Concurfus quomodo in beneficio simplici requiratur.
- 5 Parochialem Ecclesiam assequutus, quam postea dimisit, non potest eandem assequi sine nouo concursu.
- 6 Examinatores tenentur facere Episcopis relationem non solum circa doctrinam, sed de alijs, ut hic, Aliq̄ peccant mortaliter, etiam si Episcopus isa. velit, num. 7.
- 8 Examinatores non debent eligere magis idoneum, sed Episcopus.
- 9 Nec tenentur explicitè referre omnes qualitates eorum, qui se examini subiecerunt, & quare, num. 10.
- 11 Consanguinei, & familiares Episcopi admittuntur ad concursum Parochialis Ecclesiae, vacantis per obitum tantum.
- 12 Parochialis Ecclesiae Rector, potest ad aliam Parochialem vacantem concurrere.
- 13 Examinatorum vota, ubi sunt paria, vel singularia, quod possit Episcopus accedere, quando non habeat locum.
- 14 Episcopi dolo ubi opponatur circa habilitatem magis idonei ad Parochialem, quid seruetur.
- 15 Ordinarius praesumitur instructus de requisitis concurrentium ad Parochiales, & nam. 20.
- 16 Appellare quando possit magis idoneus ad Parochialem, à mala electione Episcopi.
- 16 Episcopi grauiamen quomodo remaneat iustificabile circa idoneitatem concurrentium ad Parochiales, quomodo uerè secus.
- 18 Appellatio à sententia Metropolitanis super electione ab Ordinario in concursu ad Parochiales, datur ad utrumq̄ affectum.
- 19 Et quenam sit ratio.
- 21 Appellatio, quoad effectum suspensuum non habet locum in Parochialibus de inre patronatus laicorum.
- 22 Examinatus, & magis idoneus in concursu ad Parochialem, si postea non amplius ad illam aspiret, quomodo de alio providendum.
- 23 Edicti concursus, termino elapso, an si quis compareat, sit admittendus.
- 24 Edicti termino durante, si nullus compareat pro assequenda Parochiali, aut ex descriptis, nullus reperiatr idoneus, quid seruandum.
- 25 Examen pro concursu ad Parochialem, transacto constituto tempore, intra quot dies faciendum.
- 26 Examinatores pro concursu ad Parochiales, tenentur ex forma prestare iuramentum, & sub qua formula illud prestent, & quando.
- 27 Parochialis collatio spectans ad inferiorem collatorem, non deuoluitur ad Sedem Apostolicam, ob non seruata formam Concilij, & Constitutionis Py V.
- 28 Parochialis Ecclesia vacans ob non seruata formam Concilij, ac Constitutionis Py V. sub qua formula impetretur à Sede Apostolica.
- 29 Et quomodo narratiua litterarum verificanda.
- 30 Et quid verificandum.